磐安县全民科学素质领导小组办公室文件

磐全科组办〔2021〕1号

关于组织开展2021年全国科普日活动的通知
各乡镇（街道）、县全民科学素质领导小组成员单位、县级所属学（协）会、县级科普示范（教育）基地：
2021年是中国共产党建党100周年，是“十四五”开局、全面建设社会主义现代化国家新征程开启之年。为深入贯彻落实习近平总书记在两院院士大会和中国科协第十次全国代表大会上的重要讲话以及县委十届十一次全会精神，为推动跨越式高质量发展打造共同富裕山区样板县提供科学支撑，磐安县科协拟联合有关部门于9月11日至17日共同组织开展2021年全国科普日活动，主题为“百年再出发，迈向高水平科技自立自强”。现结合实际，就我县2021年全国科普日活动通知如下：
一、活动内容

2021年全国科普日活动立足面向基层、服务发展，聚焦“碳达峰、碳中和”“银龄跨越数字鸿沟”“防电信诈骗”“冲刺！科学+”和应急科普等主题，结合党史学习教育“我为群众办实事”实践活动，以“公众受益”作为出发点，广泛开展社会需要、群众喜欢、影响力大、服务面广的药膳康养、科技惠农、科普巡讲、急救科普、食药安全、灾害防治、科技体验等系列科普活动。（根据疫情发展形势，若届时无法组织线下活动，将以网络活动为主。）
二、全国科普日重点活动项目安排

1. 全国科普日磐安主场活动。

地点：盘龙广场               时间：9月10日

主办：县全民科学素质领导小组成员单位。

承办：县科协、县科技局、县卫健局、县农业农村局、县市场监管局、县文广旅体局、县自然资源和规划局、县气象局、生态环境磐安分局、县人力社保局、县经商局、县总工会、团县委、县融媒体中心、应急管理局、消防救援大队、安文街道。
县科协将联合21家全民科学素质领导小组成员单位，围绕“百年再出发，迈向高水平科技自立自强”主题，通过举办知识竞猜、主题展览、现场咨询、科普宣传等系列广场活动，吸引社会公众广泛参与，弘扬科学精神，激发社会创新热情，带动全县掀起科普活动热潮。（具体方案另行制订 )
2. “冲刺！科学+”科普电视大赛活动。

地点：县实验小学体育馆         时间：9月中旬
责任单位：县科协、县教育局、县青少年科技创新协会、县融媒体中心。

与县教育局联合开展第二届磐安县“冲刺！科学+”科普电视大赛活动，积极发动全县中小学学生及家长组成亲子队伍，参与网上答题海选闯关，按照移动端答题系统默认的参赛者最高分进行排名，前50强亲子组合免费参加县 “冲刺！科学+”科普电视大赛初赛，通过现场答题方式，选拔出5对亲子组合获得磐安县“科学勇者”的荣誉，初赛选拔出的5对亲子组合，参加金华市决赛。
3. 2021年“健康中国 中医同行”科普大讲坛。
地点：磐安药膳科创中心        时间：9月下旬
责任单位：县科协、县卫健局、县市场监管局、县药膳产业协会。
加强与县卫健局、县市场监管局等合作，依托浙江求是药膳科学科学研究院、县药膳产业协会等社会力量，举办“健康中国 中医同行”科普大讲坛，对全县公众进行中医药与健康科普培训，传承和发扬中医传统文化，提升广大群众保健、预防疾病的能力和水平。
4.“银龄跨越数字鸿沟”为主题科普联合行动。

地点：新时代文明实践中心       时间：9月中旬

责任单位：县科协、县委宣传部、县卫健局、县委组织部、县教育局、团县委、中国移动磐安分公司、中国建设银行磐安支行。
加强与县委宣传部、县卫健局、县委组织部、县教育局、团县委等合作，依托中国移动磐安分公司、中国建设银行磐安支行等社会力量，对全县老年人进行智能手机应用科普培训，推动解决老年人在运用智能技术方面遇到的困难，使老年人走进数字时代、融入智慧社会、享受智慧生活。

5. 云上科普日宣传普及活动。

地点：全县各科普宣传阵地      时间：9月-10月
    责任单位：县科协、县教育局、县委宣传部、县融媒体中心、各乡镇（街道）科协。
鼓励和发动全县广大科技工作者及各有关单位借助微信、微博、APP等新媒体，组织开展全国科普日助力、打卡、集赞和科普游戏、科普抢答、科普微视频等丰富多彩的网络科普活动。同时，利用农村文化礼堂、农村科普画廊、科普E站、科普大篷车栏目、微信公众号等平台大力开展全国科普日系列科普宣传，扩大活动的影响面和知名度。

6. 农技专家科技科普惠农活动。

地点：全县                    时间：9月-10月

责任单位：县科技局、县农业农村局、县自然资源局和规划局、县委宣传部、县市场监管局、县科协、乡镇（街道）科协、相关县级学（协）会。

依托农函大、农村文化礼堂、科普示范基地，邀请中医药界专家、科普讲师团成员、省级科技特派员开展农业新技术讲座、新品种推广、新农村建设等科普活动。组织农业专家送科技服务进村入户到基地，推进科技科普惠农行动。
 7．青少年科技教育联合活动。

地点：全县中小学               时间：9月-10月

责任单位：县科协、县教育局、团县委、县妇联。

加强与教育等部门的联合，积极动员科技工作者开展“科普进校园”系列活动，如科普讲座、科学实验、科普表演等。视疫情情况，县科协将组织开展“科普一日行”、青少年科技创新大赛，邀请中科院老科学家及专家学者到全县中小学开展科普巡回演讲活动。
8. 科普示范（教育）基地（场馆）科普开放日科技体验活动。

地点：各科普教育基地（场馆）   时间：9月11-17日
责任单位：县教育局、县科协、县农业农村局、县气象局、应急管理局、大盘山博物馆等有关科普教育基地（场馆）。
参加人员：全县各中小学校师生
积极动员各类科普教育基地（场馆）在全国科普日期间推出免费开放或优惠开放与主题相关的科普展览或科普宣传活动，各类农村科普示范基地开展技术指导、农民培训、参观交流等科普活动，提高公众对科学的认知。
9. 科技文化卫生进社区入企业科普培训活动。

地点：安文街道各社区、企业    时间：9月 中下旬
责任单位：县卫健局、县市场监管局、县科技局、生态环境磐安分局、县科协、县融媒体中心、安文街道、县医学会、县护理学会等相关学会。

加强与卫生健康、市场监管、发改、科技、国土、生态等部门的合作，聚焦科学防疫、急救科普、食品药品安全、“碳达峰、碳中和”、地质灾害防治、科技创新等主题，开展各类科普活动，助力健康磐安、生态文明建设。
三、要求

（一）精心组织，务求实效。各乡镇（街道）、县全民科学素质领导小组成员单位、相关县级所属学（协）会和科普示范（教育）基地，要围绕活动主题，结合实际，认真谋划，制定全国科普日工作方案及实施计划。在组织开展全国科普日活动中，乡镇（街道）要以农函大为依托，农村文化礼堂和教育（示范）基地为阵地，科技示范户、科普志愿者为骨干，开展形式多样的群众性科普活动，提高公众参与率。有重点活动项目任务的成员单位，要落实好人员，积极参与，其他成员单位要结合本单位的工作特点，按照活动内容，至少一次到联系乡镇（街道）或共建社区开展科普活动。要加强安全防范措施，充分利用现有资源，切实提高活动实效。
（二）加强宣传，认真总结。全国科普日活动是全民科普活动的集中展示平台，对示范引导社会各界积极投身科普事业起着重要作用。要充分发挥大众传媒及新闻媒体的科技传播作用，加大对全国科普日活动的宣传力度，扩大活动的受益面和影响力。全国科普日活动结束后，各乡镇（街道）、县全民科学素质领导小组成员单位、相关县级所属学（协）会和科普示范（教育）基地，要认真做好总结和有关资料的汇总上报工作。总结和相关影像资料（含电子版）及“2021年磐安县全国科普日活动项目登记表”于9月30日前报县全科组办（县科协）。县全科组办将根据总结材料和活动开展情况，表扬并推荐一批活动组织工作扎实、特色鲜明、实效显著的“2021年全国科普日活动优秀组织单位”和“2021年全国科普日特色活动优秀单位”。
联系人：杨兆锋     联系电话：84662686  647119
附：《2021年全国科普日重点活动登记表》
2021年8月31日

抄送:市科协，县委办、县府办，俞建辉副书记，厉廷法副县长。

磐安县全民科学素质工作领导小组办公室    2021年9月6 日印发

2021年全国科普日重点活动登记表
填报单位：
	活动名称（主标题）

	活动名称

（副标题）

	主办单位

	承办单位

	协办单位

	联系人*

	办公电话*

	移动电话*

	电子邮箱*

	活动时间
	月  日至  月  日
	活动地点

	活动类别
	□全国科普日磐安主场活动          □县级科普日主场活动

□社区科普联合行动                □乡村科普联合行动

□科普教育（示范）基地联合行动    □校园科普联合行动              □科技馆联合行动                  □院士专家科学传播行动

□其他（请注明）

	主要活动

形式和数量
	□展览展示   项    □互动体验   项   □现场咨询   项

□科普讲座   项    □科普表演   项   □科普宣传   项

□科普开放日   项  □网络活动   项   □科技服务   项

□其他（请注明）   项

	活动主题
	□节约能源资源 □保护生态环境 □保障安全健康 □促进创新创造

□其他（请注明）

	活动主题词

	活动对象
	□未成年人  □农民  □城镇劳动者  □领导干部和公务员
□社区居民  □其他（请注明）

	参与人数
	预计公众参与活动人数   人，组织工作人员   人。

	主要活动
内容描述
	（200字以内）

注：*选项请务必填写，主办、承办、协办单位请以本地单位为主。
3
5